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Contexte de production des Dépenses EFOP 

 

 

 Article R 6123-3-1 : Chaque année le Crefop établit un bilan régional 

des actions financées au titre de l’emploi, de la formation et de 

l’orientation professionnelles selon une méthodologie définie par le 

Cnefop 

 

 Établissement d’une nomenclature (évolutive) par la Commission des 

comptes du Cnefop présidée par la DARES prenant en compte toutes les 

interventions publiques et régionalisant les dépenses 

 

 Production en mai 2017 de bilans financiers nationaux et régionalisés 

(2014 et 2015) par Cnefop / Dares 

 

Analyses de ces éléments (fichier excel de 441 lignes) par le Cariforef 

Pays de la Loire, pour le Bureau du Crefop de septembre 2017 
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Quelques précautions pour éviter des erreurs de lecture 

ou d’interprétation 

 

 Pour l’ensemble des dépenses, seules les dépenses intermédiées par 

un opérateur public sont prises en compte. Ainsi, pour l’apprentissage, les 

salaires des apprentis versés directement par l’entreprise ne sont pas 

prises en compte.  

 

 Toutes ces dépenses sont hors fonctions publiques  

 

 Pour la formation initiale scolaire, les dépenses du Ministère de 

l’Agriculture ne sont pas encore prises en compte. 

 

 La dépense est attribuée au premier financeur. Néanmoins, le financeur 

FSE n’est pas pour l’instant identifié. 

 

 Si l’on fait un parallèle avec les 32 milliards de la formation 

professionnelle continue, seuls 15 milliards correspondent au champ 

Efop. Il faut enlever les dépenses directes des entreprises, les dépenses 

des ménages, les dépenses de la fonction publique.   
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Des dépenses régionales à hauteur de 4,8 milliards d’euros 

Fonds alloués par l’ensemble des 

acteurs publics et privés en 2015 

en matière d’emploi, d’orientation et 

de formation professionnelles 

 
France Pays de la Loire 

96 milliards 

d’euros* 

*Dont 4,5 milliards 

non régionalisés 

4,8 milliards 

d’euros, soit 

5,3% des 

fonds  

Pour mémoire, part du PIB 

régional dans le PIB national : 5% 
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Six postes de dépenses régionalisées 

Postes de 
dépenses 

Les politiques de 
l’emploi 

• Emplois aidés, 

• Mesures en faveur de 
certains secteurs ou 
certains territoires 

L’indemnisation 
du chômage 

Accueil, information, 
orientation, 
accompagnement 

• Accompagnement CEP, 
VAE, garantie jeune 

• Cariforef 

• Missions locales 

• …. 
L’aide aux 

recrutements 
des 

entreprises 

La formation professionnelle 
initiale 

• La formation professionnelle 
par voie « scolaire » publique 
et sous contrat (élèves et 
étudiants) 

• L’apprentissage 

La formation 
professionnelle continue 

• Pour les personnes en 
recherche d’emploi, 

• Pour les actifs occupés 

*7ème poste de dépenses ; 

dépenses non ventilables 
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France entière Région Pays de la Loire 

17% 

50% 

5% 

1% 

17% 

10% 

Politique de l'emploi 

L’indemnisation du 
chômage 

L’accueil, information, 
orientation, 
accompagnement 

L'aide au recrutement 
des entreprises 

Formation 
professionnelle initiale 

Formation 
professionnelle continue 

16% 

49% 

4% 

18% 

13% 

96 milliards d’euros 4,8 milliards d’euros 

Répartition par poste des dépenses 2015 
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Répartition par financeur 

De multiples financeurs 

32% 

6% 

6% 

9% 

34% 

11% 

2% 

France entière Région Pays de la Loire 
96 milliards d’euros 4,8 milliards d’euros 

34% 

6% 

6% 

7% 

35% 

10% 

2% 
Etat 

Pôle emploi 

Région 

Entreprises 

Unedic 

Fonds de solidarité vieillesse 

Autres (Fonds de solidarité, participation 
des familles, Conseils départementaux…) 
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L’indemnisation du chômage : détail par poste 

L’indemnisation du chômage : Allocations et 

rémunérations, incitations financières à l'emploi 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 
L’indemnisation du chômage - 

Allocations et rémunérations, incitations 

financières à l'emploi : 2 345 531 48,9% 45 539 001 49,8% 5,2% 

- Allocation d'aide au retour à l'emploi 

(Régime d'assurance chômage) 
1 858 072 38,7% 35 826 839 39,2% 5,2% 

- Allocation spécifique de solidarité 

(Régime de solidarité) 182 714 3,8% 4 325 528 4,7% 4,2% 
- Allocation de sécurisation 

professionnelle (rému CSP) (hors temps 

de formation) 112 228 2,3% 1 845 942 2,0% 6,1% 
- Revenu de solidarité active (RSA 

Activité 2015) 101 936 2,1% 2 002 652 2,2% 5,1% 

Ensemble des dépenses EFOP     4 798 309   100,0% 91 397 226   100,0% 5,2% 
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48,9% des dépenses EFOP à destination de l’indemnisation 

du chômage en PDL (49,8% au niveau national) 

L’indemnisation du chômage : les financeurs 

68% 69% 

2% 2% 
8% 9% 

21% 20% 

2% 2% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

PDL France 

Répartition par financeur 

Fond de solidarité 

Fonds de solidarité 
vieillesse 

Etat 

Pôle Emploi 

UNEDIC 
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La formation professionnelle initiale : détail par poste 

La formation professionnelle initiale 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 

Formation professionnelle initiale : 

        

846 695   17,6%    15 785 144   17,3% 5,4% 

- Formation professionnelle par voie 

"scolaire » 457 082   9,5%    9 399 638   10,3% 4,9% 

- Apprentissage 

                         

345 793   7,2%    5 310 540   5,8% 6,5% 

- Formations sanitaires et sociales et 

artistiques             43 819   0,9%    1 066 863   1,2% 4,1% 

Ensemble des dépenses EFOP 

                       

4 798 309   100,0%    91 397 226   100,0% 5,2% 

NB : hors Agriculture et Pêche, hors Masters, hors salaire des apprentis 
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L’apprentissage : détail par poste et financeurs 

7,2% des dépenses EFOP à destination de l’apprentissage 

en PDL (5,8% au niveau national) 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Apprentissage : 

                         

345 793   

- ressources de l’ensemble des CFA 186 527 

- aides aux apprentis 

                               

36 412   

- aides aux entreprises             120 589   

- Développement et parcours vers l’app. 

                            

2 265   

En intégrant les salaires versés aux apprentis , la répartition des financeurs est la suivante : 

Entreprises : 47%, Région : 28%, Etat : 22% et autres 3% 

 

27 045 apprentis en 2015 en PDL, soit une dépense de 12 785 euros /apprentis (hors salaires) 

402 900 apprentis en 2015 en France, soit une dépense de 13 180 euros /apprentis (hors salaires) 

35% 36% 

44% 
35% 

16% 
21% 

5% 8% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Pays de la Loire France 

Répartition par financeur 
Autres (Vente et prestation 
de service des CFA, 
Organismes gestionnaires 
des CFA, participation des 
familles) 

Entreprises 

Région 

Etat 
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La formation professionnelle par voie scolaire : détail par poste et financeur 

9,5% des dépenses EFOP à destination de la formation 

professionnelle par voie scolaire en PDL (10,3% au niveau national) 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Formation professionnelle par voie 

« scolaire » 457 082   

- sections professionnelles en lycées 

professionnels ou polyvalents 277 179 

- Enseignement supérieur : DUT - BTS 

+ licences pro 

                               

179 904   

Environ 770 000 jeunes en formation professionnelle sous statut scolaire (hors DUT, BTS et 

Licences pro) en France, soit une dépense de 7 548 euros / élève/ an 

100% 100% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Pays de la Loire France 

Répartition par financeur 

Etat 

NB : hors investissements plateaux techniques par le Conseil régional 
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La formation professionnelle continue : détail par poste 

La formation professionnelle continue 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 

Formation professionnelle continue : 611 931 12,8% 10 013 393 11,0% 6,3% 

- Pour les personnes en recherche 

d'emploi et les jeunes en insertion 

professionnelle 337 915 7,0% 6 057 147 6,6% 5,8% 

- Pour les actifs occupés 271 537 5,7% 3 942 692 4,3% 6,9% 

- Dépenses d'investissement et de 

qualité 2 479 0,1% 13 554 0,0% 18,3% 

Ensemble des dépenses EFOP 

                       

4 798 309   100,0%    91 397 226   100,0% 5,2% 

NB : hors fonction publique (5 milliards d’euros au niveau France entière) 
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La formation continue pour les personnes en recherche d'emploi et les jeunes 
en insertion professionnelle : détail par poste et financeurs 

7% des dépenses EFOP à destination de la formation 

continue des personnes en recherche d’emploi en PDL 

(6,6% au niveau national) 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Formation continue des personnes en 

recherche d’emploi : 

                         

337 915   

- Dépenses pédagogiques formations 

certifiantes : diplômes, titres, 

certifications du RNCP – contrats de 

professionnalisation 77 323 

- Dépenses pédagogiques formations 

certifiantes : diplômes, titres, 

certifications du RNCP (hors contrats 

de professionnalisation) 95 734 

- Autres dépenses pédagogiques 

formations non certifiantes 

                               

7 052   

- Allocations et rémunérations et 

protection sociale associée à la 

formation              157 806   

NB : environ 13 000 personnes en contrats de professionnalisation en 2015 en PDL, 

soit une dépense de 5 948 euros / personne 

Environ 190 000 personnes en contrats de professionnalisation en 2015 en France, 

soit une dépense de 5 581 euros / personne 

30% 
36% 

32% 
26% 

25% 24% 

7% 8% 
3% 2% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

PDL France 

Répartition par financeur 

Autres (Fonds de 
solidarité vieillesse, 
AGEFIPH) 

Etat 

Pôle Emploi 

UNEDIC 

Entreprises 

Région 
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La formation continue pour les actifs occupés : détail par poste et financeurs 

5,7% des dépenses EFOP à destination de la formation 

continue pour les actifs occupés en PDL (4,3% au niveau 

national) 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Formation continue pour les actifs 

occupés : 

                         

271 537  

- Dépenses pédagogiques plan de 

formation des entreprises  101 997 

- Dépenses pédagogiques engagements 

conventionnels et volontaires OPCA 81 099 

- Dépenses pédagogiques périodes de 

professionnalisation 33 622 

- Dépenses de rémunération 

                               

29 678 

3% 2% 

97% 98% 

0% 0% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

PDL France 

Répartition par financeur 

Autres  

Entreprises 

Région 

NB : salaires directs versés par l’entreprise pendant les temps 

de formation non pris en compte 
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L’accueil, l’information, l’orientation, l’accompagnement : détail par poste  

L’accueil, l’information, l’orientation, l’accompagnement 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 
L’accueil, information, orientation, 

accompagnement : 

                                     

193 655   4,0%           3 874 773   4,2% 5,0% 

- Dépenses d'information « tout public » 

(Cariforef, observatoires de branche) (CIO 

non renseignés) 

                                          

6 564   0,1%                62 835   0,1% 10,4% 

- Dépenses d'accueil (Pôle Emploi) 

                                       

35 724   0,7%             585 840   0,6% 6,1% 

- Dépenses d'accompagnement CEP 

(Pôle Emploi, missions locales) 

                                     

110 817   2,3%          2 273 155   2,5% 4,9% 

- Dépenses autres accompagnement 

(Pôle Emploi, CSP, VAE, Aide à la 

création d’entreprises) 

                                       

39 657   0,8%             803 547   0,9% 4,9% 

- Allocations et rémunérations (CIVIS, 

Garantie Jeunes) 

                                          

2 471   0,1%               99 438   0,1% 2,5% 

- Aides dédiées à lever les freins à 

l'insertion (mobilité, garde d'enfants, etc.) 

                                          

3 087   0,1%               54 623   0,1% 5,7% 

Ensemble des dépenses EFOP 

                                  

4 798 309   100,0%        91 397 226   100,0% 5,2% 

NB : CIO et Réseau Information Jeunesse non inclus à ce jour dans 

les dépenses EFOP.  

Ligne Cariforef à zéro en Pays de la Loire 
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4% des dépenses EFOP à destination de l’accueil, 

l’information, l’orientation et l’accompagnement en PDL 

(4,2% au niveau national) 

L’accueil, l’information, l’orientation, l’accompagnement : les financeurs 

10% 12% 
2% 

4% 

83% 77% 

3% 
2% 

2% 5% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Pdl France 

Répartition par financeur 

Autres (APEC, 
AGEFIPH, Cap emploi) 

UNEDIC 

Pôle Emploi 

Région 

Etat 
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Les politiques de l’emploi : détail par poste 

Les politiques de l’emploi 

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 

Les politiques de l'emploi : 

                                     

773 400   16,1%         15 814 289   17,3% 4,9% 

- Emplois aidés marchands 

                                     

152 097   3,2%           2 614 391   2,9% 5,8% 

- Emplois aidés non marchands 

                                     

218 247   4,5%           4 986 794   5,5% 4,4% 

- Mesures en faveur de l'emploi sur les 

territoires 

                                       

10 327   0,2%           1 356 000   1,5% 0,8% 

- Mesures à la personne en faveur de 

l'emploi dans certains secteurs  

                                     

386 611   8,1%           6 753 650   7,4% 5,7% 

- Mesures aux entreprises en faveur de 

l'emploi dans certains secteurs  

                                          

6 117   0,1%              103 455   0,1% 5,9% 

Ensemble des dépenses EFOP 

                                  

4 798 309   100,0%         91 397 226   100,0% 5,2% 
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16,1 % des dépenses EFOP à destination des politiques de 

l’emploi en PDL (17,3 % au niveau national) 

98% 98% 

2% 1% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

PDL France 

Répartition par financeur 

Autres 

Conseils généraux 

Etat 

Les politiques de l’emploi : les financeurs 
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L’aide au recrutement des entreprises : détail par poste et financeurs  

Montant 

régional (en 

milliers d’euros) 

Poids dans 

les dépenses 

EFOP 

régionales 

Montant 

national 

Poids dans les 

dépenses 

EFOP 

nationales 

Poids des 

dépenses de la 

région dans 

l'ensemble des 

dépenses 

nationales 

L’aide aux recrutements des entreprises 
                                       

27 097   0,6%             565 823   0,6% 4,8% 

- Prospection, traitement et recueil 

d’offres, conseil en recrutement 
                                       

26 005   0,5%             544 414   0,6% 4,8% 

- Aide au recrutement des entreprises 
                                          

1 092   0,0%               21 409   0,0% 5,1% 

Ensemble des dépenses EFOP 
                                  

4 798 309   100,0%         91 397 226   100,0% 5,2% 

L’aide au recrutement des entreprises 

0,6% des dépenses EFOP à destination 

de l’aide au recrutement des entreprises 

en PDL (0,8 % au niveau national) 

96% 96% 

4% 4% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

PDL France 

Répartition par financeur 

APEC 

Pôle emploi 
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